
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 39Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

II - À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                

Protocolo 968740

PORTARIA Nº 66/2016-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a manifestação da Presidente da Comissão, 
instituída pela Portaria n° 01/2016-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
de 16.02.2016, para apurar irregularidades na Ciretran de 
Parauapebas,                                           através do Memorando 
nº 01/2016, solicitando a substituição dos membros da comissão, 
bem como o despacho de lavra do Coordenador de Procedimentos 
disciplinares sugerindo a designação de nova Comissão sindicante 
para apuração dos fatos constantes nos autos,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 01/2016-CDG/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.075, 
de 25.02.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                

Protocolo 968750

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2016- FISP                                                    
BELÉM 02 DE JUNHO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O processo 2015/510512 e ofício 1185/2015-
DAL/2 de 17.11.2015, solicitando  material de Informática  para 
a Seção  de Identifi cação (DP/6) Diretoria de Pessoal da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
CONSIDERANDO:  a Cotação Eletrônica  nº 003/2016-FISP, 
cujo objeto foi a aquisição de 01 Impressora Multifuncional Laser 
Colorida e 02 Leitoras Biométricos  para a PM.
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para comporem a comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Equipamentos de 
Informática acima mencionado,
PRESIDENTE:    MAJOR /PM - CARLOS ALEXANDRE DA 
CRUZ DE CARVALHO
Membros:           CAP/PM- MESSIAS DE PAULO MARTINS 
BARATA
1º SGT/PM - JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 969045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 01 (um) micro-ônibus, para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, deste 
Edital.
Data da Abertura: 15/06/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 01 de junho de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 968745

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 579/2016 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01/06/2016.

Nome: JANE MARICELIA SANTOS MARANHÃO, matrícula 

3170497,
Assunto: Licença Saúde;

Período: 10/03/2016 a 16/03/2016.

Protocolo 968791

PORTARIA Nº 591/2016 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 02/06/2016.

Nome: BENILDO DE SOUSA LIMA, matrícula 57200718.

Assunto: Licença Saúde;

Período: 06/04/2016 a 10/04/2016.

Protocolo 968797

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Nº 559/2016, publicada no DOE 
n° 33136 de 01/06/2016, número de Protocolo 966372, 

Prorrogação da Licença do servidor RAIMUNDO ALVARES 

MOREIRA JUNIOR.

Onde se lê: 25/04/2016 a 23/05/2016

Leia-se:      25/04/2016 a 23/07/2016;

Onde se lê: Licença Saúde

Leia-se: Prorrogação da Licença Saúde

Protocolo 968805

ERRATA DA PORTARIA Nº 3073/2015, PUBLICADA 
NO DOE N° 33139 DE 02/06/2016, NÚMERO DE 

PROTOCOLO 968056.
Onde se lê: Período: 05/08/2015 

Leia-se: Período: 05 a 08/08/2015

Protocolo 968953

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2016
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº 006/2015. Passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento: Edital de Pregão 
eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos, inclusive o anexo I, 
Termo de Referência.
VALOR: R$ 8.433,33
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2016 a 25/05/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 SEAD/DGL/SRP
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101002156-339039; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 230974.
CONTRATADO: CLARO SA
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº. 1970, bairro cidade Monções, 
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 04565-907.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 968955

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
RESCISÃO DO CONTRATO: 015/2012

DATA: 25.05.2016
JUSTIFICATIVA: A presente rescisão contratual tem por 
fundamento o art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA: OI MÓVEL SA
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. 
Estação Telefônica - Térreo - parte 2, CEP: 70.712-900, Brasília/DF
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 968874

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 042/2016
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2016
VALOR: R$ 3.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa física JORGE WELLINGTON 
CORRÊA QUADROS (CPF Nº 772.165.122-00), para a realização 
do “Show Lítero Musical - Vou te contar” de acordo com a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: JORGE WELLINGTON CORRÊA QUADROS.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 968900


